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پروندهویژه

حیوان دوســتی دلایــل مختلفــی   دکتر عزیزا... 
تاجیک اسماعیلی

 استاد دانشگاه 
خوارزمی

می تواند داشــته باشد. هم بحث 
ح  علاقــه بــه حیوانــات در آن مطــر
اســت و هــم نوعــی وابســتگی به 
شــمار می رود. یک انســان عادی، 
عواطف و احساســات خود را در قالب مناســبات انســانی 
به تصویر کشــیده و بروز می دهد اما اگر این مناســبات در 
افراد ضعیف و فقیر باشــد در این حالت، احساسات روی 
حیوانــات متمرکز شــده و اشــخاص بــا وابســتگی بیش از 

حد به آنان، کمبودهای عاطفی خود را برطرف می کنند. 
عشق ورزیــدن به حیوانات نشانه عاطفه است اما وقتی 
این عشق و علاقه حالت افراطی و بیمارگونه پیدا می کند، 

به معنای وجود اختلال روانی در آن افراد است. درخصوص 
حمله سگ های ولگرد به کودکان، این موضوعی نیست 
که بتوان در مورد آن سکوت کرد و آن را نادیده انگاشت. 
مبانی اجتماعی ایجاب می کند تا درخصوص این موضوع 
راه حل داد و موضع گیری کرد. با روند موجود در دامشهر 
قم و بسیاری از محلاتی که سگ های ولگرد حضور دارند 
ج  و پرسه می زنند، کدام کودکی جرات می کند از خانه خار
ــازی کــنــد. مگر مــی شــود بــا نگاه  شــود و بــا دوســتــانــش بـ
سطحی گرایانه برخی حامیان حیوانات به حوادث ناشی از 
حملات سگ های ولگرد به کودکان نگاه کرد و بعد داعیه 

حیوان دوستی داشت. 
ــد،  ــردن بــه یــک محیط امــن نیاز دارن ــازی ک ــرای ب  کــودکــان ب

نه جایی که سگ های وحشی به راحتی در آن 
جولان داده و امنیت و آسایش ساکنان را مورد 

مخاطره قرار دهند. حامیان حیوانات نمی توانند بگویند 
اینها را معدوم نکنید، چون باعث آزار حیوان می شوید. 
نام این کار حیوان دوستی نیست، بلکه جایگزینی عواطف 
نباید  ــت. تحت هیچ شرایطی  انسانی اس و احساسات 
امنیت انسان ها را فدای امنیت حیواناتی کرد که ممکن 
است جان و زندگی افــراد و به خصوص کودکان را به خطر 
بیندازند. سازمان های مربوطه، مسوول تامین امنیت 
جامعه هستند و وقتی سگ ولگردی اقدام به دریدن کودک 
 یا فرد بزرگسال می کند، یعنی آن امنیت لازم وجود ندارد و 

به  جد باید فکری به این حال این موضوع کرد. 

در تمام دنیا قوانینی بــرای نگهداری از   دکتر افسر 
افشار نادری

جامعه شناس

سگ ها وجود دارد اما سگ های ولگردی 
که موجب وقوع حادثه می شــوند، باید کنترل شوند 
و یکــی از راه هــای آن عقیم ســازی ســگ ها بــرای 
جلوگیــری از زاد و ولــد اســت. کنتــرل نکــردن ایــن 
ســگ ها باعث ازدیاد آنهــا و رقم خــوردن فاجعه، مانند شــهرک دامشــهر قم 
خواهــد شــد. مــا در جامعــه جلــوی خیلــی از مســائل را نمی گیریــم و صــورت 
خ می دهد، تقصیرهــا را متوجه افراد  مســاله را پاک می کنیم و بعد کــه اتفاقی ر
دیگر می کنیم. درخصوص سگ های ولگرد هم همین قضیه صدق می کند، 
وقتی جلــوی زاد و ولد این ســگ ها گرفته نمی شــود و مســوولان هم توجهی 
ندارنــد، چــرا بایــد تقصیــر را متوجه ســگ بدانیــم. این مســائل تنهــا در مورد 
ســگ نیســت و در مورد گربه ها هم ما شــاهد ایــن موضوع هســتیم. امروزه 
شــما هرجای تهران را که نگاه کنید، گربه های ولگــرد را می بینید که همه جا و 
زیر خودروها پرسه می زنند. گربه ها هم درســت مثل سگ ها، زادآوری زیادی 
دارند و همین مســاله باعث افزایش جمعیت گربه ها و بیماری های ناشــی از 
این حیوان می شود. مســاله جالب تر اینجاســت که ما از گونه های ارزشمند 
، پلنــگ و یوزپلنــگ حفاظت نمی کنیــم و گاهــی اخبار تلف  جانوری مانند ببــر
شــدن آنهــا در اثــر حــوادث مختلــف منتشــر می شــود، آن وقــت عــده ای از 
ســگ های ولگــرد هواخواهــی می کننــد و موجــب بــروز اتفافــات ناگــوار بــرای 
خانواده ها می شــوند. وقتی مدیریت به نحــو مطلوب به وظیفه خــود در برابر 
کنتــرل ســگ های ولگــرد عمــل نکنــد، همچنــان شــاهد جــولان ســگ ها و 

حوادث ناشی از آن خواهیم بود. 

 براساس آخرین برآوردها تخمین 
شادی مالکی

معاون امور مناطق 
سازمان پسماند 

شهرداری تهران

زده می شود بین 5000 تا 6000 سگ 
ــهــران  بــــدون صـــاحـــب در شــهــر ت
داشته باشیم اما تعداد سگ های 
بـــدون صــاحــب در اســتــان تــهــران 
بیش از 400هزار قلاده است، البته 
بنابر دلایلی به ویژه رهاسازی سگ ها در اطــراف تهران، 
آنــان ارائــه کــرد. حیوانات  نمی توان آمــار دقیقی از تعداد 
بدون صاحب که تحت تیمار فرد خاصی قرار نمی گیرند، 
خارجی،  و  داخلی  انگل های  نظیر  بیماری هایی  به  مبتلا 
چ های پوستی و... هستند. البته باید بگویم در چند  قار
به  حیوانات  ایــن  به  رسیدگی  مسؤولیت  که  اخیر  ماهه 
ســازمــان مدیریت پسماند ســپــرده شــده اســت، نمونه 
مشکوک به هاری در شهر تهران نداشتیم. اسناد قبلی 
نشان می دهد در سه سال گذشته حیوان مبتلا به هاری 
در شهر تهران نداشتیم اما در استان تهران دو نمونه 

یافت شده است. 
درباره غذادهی به حیوانات از سوی شهروندان، دو نگاه وجود 
دارد؛ عموم مردم غذا دادن به حیوانات را امری نیکوکارانه 
می دانند، اما بسیاری از کارشناسان محیط زیست و حیوات 
وحش معتقدند غذا دادن به گونه هایی که در حال انقراض 
نیستند، کــار درستی نیست. حیوانی که بــه صــورت آزاد در 

طبیعت زندگی می کند، باید بتواند غذایش را 
، غذا دادن  خودش به دست بیاورد. از سوی دیگر

به حیواناتی نظیر روباه، شغال، گرگ و... باعث می شود آنان به 
حریم شهرها و محل سکونت انسانی نزدیک شده و همین 
موضوع چالش های جدی را به وجود می آورد. به عنوان مثال، 
روبــاه منبع بیماری هاری است و واکسیناسیونی که انجام 
می دهیم برای سگ هاست. درخواست من از شهروندان 
این است که به حیوانات غذا ندهند، چراکه هر قدر در موضوع 
عقیم سازی فعالیت کنیم تا زمانی که غذادهی داشته باشیم، 

جمعیت حیوانات رو به افزایش می رود.
ــل زنــده گــیــری  ــوام ــات ابــتــدایــی صــبــح و غــــروب، ع ــاع در س
شهرداری تهران براساس درخواست های مردمی به سطح 
شهر مراجعه، سگ های بدون صاحب را جمع آوری کرده و 
به نقاهتگاه منتقل می کنند. به محض انتقال به نقاهتگاه، 
پروسه درمانی آنها آغاز می شود. در این بخش علاوه بر جدا 
کردن سگ های بیمار از سالم، واکسیناسیون و عقیم سازی را 
داریم. یکی از بهترین راهکارها برای کنترل جمعیت سگ های 
آنهاست. در ایــن نقاهتگاه،  ــدون صــاحــب، عقیم سازی  ب
ــم. ســگ هــای بیمار تــا جــایــی که  ــداری ــلا مــعــدوم ســازی ن اص
ممکن باشد، درمــان می شوند و پس از طی فرآیند درمان، 
 پلاک گذاری شده و در قالب سگ های نگهبان، سگ گله و... 

واگذار می شوند. 

وجود سگ های ولگرد، ناقض امنیت عمومی است

نگاه سگ ها، معدوم نمی شوند
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حفظ جان گونه های ارزشمند جانوری 


